Si segnala che manca la sottoscrizione del giudice. 

Documento in stato di conservazione buono.  

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo  

nonagesimo nono mense octubris nono die mensis eiusdem octave indicionis, regnantibus |
2 

serenissimis dominis nostris dominis  Martino et Maria Dei gratia  inclitis  rege et regina 

Sicilie ac ducatum Athenarum et Neopatrie duce et ducissa, regni vero eorum videlicet  |
3

 dicti 

regis anno octo et eiusdem regine  anno vicesimo tercio.  Feliciter, amen. Nos Vincius de 

Septesolidis iudex Trapani, Iacobus de Jordano de Trapano, regia et regali autoritate |
4 

in toto 

regno Sicilie notarius puplicus et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 

scripto puplico  notum facimus et testamur quod presens coram nobis Petronus Bucianus |
5

habitator Trapani,  sanus per graciam  Iesu Christi  mente et sensu licet corpore languens in 

lecto iacet infirmo, timens iudicium mortis ne forte ab hac vita decederet intestatus sicut 

multis |
6 

evenire solet, donec habilitatem habet testandi suum  presens ultimum nuncupativum 

testamentum pro sua ultima disposicione et voluntate in hunc modum facere procuravit, 

cassatis in |
7 

totum et anichilatis quibuscumque aliis testamentis et codicillis per eum 

retrohacto tempore usque nunc factis suo presenti testamento in suo robore persistenti. In 

primis quidem dictus testator |
8

 elegit sepulturam sui corporis in ecclesia Sancti Micaelis 

discipline terre Trapani; item super omnibus bonis suis moblibus et stabilibus iuribus et 
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actionibus quibuscumque preterquam in legatis |
9 

et fideiussionis in presenti testamento 

contentis instituit, fecit et ordinavit suas heredes universales Franciscam, mulierem eius 

sororem uxorem Andree  de Columbria, nec non Ianinam |
10

 mulierem matrem testatoris 

eiusdem; item legavit pro missis canendis pro eius anima unciam unam in pecunia; item 

legavit Venute mulieri uxori Nicolai de Raynerio iure recognitionis |
11 

nature tarenos tres; item 

legavit Disiate mulieri uxori Leonardi Marocta iure recognitionis nature tarenos tres; item 

legavit Mazullo Buttarrio iure recognitionis nature |
12 

tarenos tres; item legavit predicte 

ecclesie Sancti Micaelis tacciam unam de argento deauratam et monimentum
(a)

 unum 

cuiusdam sui cultelli
(b)

 de argento pro facendo calicem unum; item |
13 

voluit et mandavit 

testator ipse quod bona stabilia sue hereditatis predicte non debeant vendi nec alienari 

quoquomodo et si forte dicta Ianina, eius mater et heres pro una me|
14

dietate ut supra, mori 

contingerit quod eo casu medietas hereditatis predicte eiusdem Ianine acquirantur et cedat 

hereditario iure eidem  Francisce sui sorori et heredi pro altera medietate; |
15

item voluit et 

mandavit testaor ipse quod si forte dicta Francisca, eius soror et heres pro una medietate ut 

supra, mori contingerit filiis de suo corpore legitimis descendentibus relictis quod eo |
16 

casu 

una medietas hereditatis testatoris eiusdem bonorum scilicet stabilium perveniat et acquiratur 

iure legati dicte ecclesie Sancti Micaelis terre Trapani, et si forte eadem |
17 

Francisca mori 

contingerit filiis ut supra non relictis quod eo casu tota hereditas  predicta ut puta bona stabilia 

hereditatis eiusdem perveniant et acquirantur iure legati ut |
18

prefertur eidem ecclesie Sancti 

Micaelis; item voluit et mandavit  testator prefatus quod pervenuta hereditate testatoris 

eiusdem ad ecclesiam Sancti Micaelis predictam quod beneficiales  eiusdem |
19

ecclesie non 

audeant bona ipsa vendere vel alienare, et si forte secus inde fecerint quod eo casu hereditas 

predicta ut puta bona stabilia perveniant ad ecclesiam Sancte Marie Nunci|
20

ate terre Trapani 

iure legati; item voluit et mandavit quod si forte fratra discipline que ad presens est in dicta 

ecclesia Sancti Micaelis modo aliquo anichilaretur quod eo casu |
21 

bona stabilia hereditatis 

predicte iure legati cedant et perveniant ad ecclesiam Sancte Marie  Nunciate predicte; item 

voluit et mandavit  quod adiecta eadem ecclesia dictam hereditatem |
22 

de introytibus bonorum 

eiusdem hereditatis cappellanus frater discipline ecclesie supradicte habere debeat anno 
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quolibet tarenos decem ultra ius debitum eidem cappellano per fratram predictam; ita |
23 

tamen 

et sub condicione quod idem cappellanus teneritur quolibet die veneris  celebrari pro anima 

Petroni predicti; item voluit et mandavit testator ipse quod si forte fratra disciplina predicte |
24 

egerit pro emptione  cuiusdam domus existentis prope dictam ecclesiam Sancti Micaelis quod 

eo casu totum et non ultra officiales eisdem fratrie autoritatem  habiant de bonis hereditatis 

predicte venderi |
25 

tantum quantum sufficerit ad emptionem domus predicte adiecta presens 

hereditate predicta per eandem ecclesiam modum ut preferitur; item fecit suos 

fidecommissarios et exequtores sui presentis testamenti |
26 

et ultime voluntatis Andream de 

Columbrio cognatum suum et dictam Ianinam eius matrem et quolibet eorum insolidum 

quibus dedit autoritatem post eius obitum intrandi,capiendi |
27 

vendendi bona testatoris 

eiusdem et de pretio satisfacendum legata in presenti testamento contenta, et hec est sua 

ultima voluntas quam valere mandavit iure |
28

 testamenti, et si iure testamenti valeri non 

poterit valeat saltim iure codicillorum et quocumque alio iure quo melius valeri poteri et 

teneri. Unde ad cautelam  heredis predicti et factum est de premissis |
29

presens puplicum 

instrumentum scriptum per manus mei predicti notarii signo meo solito signatum nostriqui 

supra iudicis, notarii et testium subscriptorum  subscriptionibus et testimonio roboratum. 

Actum Trapani |
30 

anno mense die et indicione premissis. Testes sunt hii videlicet: Matheus de 

Podio, Iacobus de Carmiolo, presbiter Nicolaus Casanus, Nicolaus de Chulano, magister 

Iacobus de Tobia, Nicolaus |
31

Ranerio, Nicolaus de Benistanti et frater Bernardus de 

Bonagratia. 

+ Ego frater Bernardus de Bonagratia testor. 

+ Ego Cola Benistanti testor sum 

+ Ego Iacobus de Jordano qui supra regia et regali autoritate in toto regni Sicilie notarius 

puplicus presens instrumentum de premissis rogatus, scripsi et meo solito signo signavi (SN). 

(a)

Così in A 
(b)

Così in A 
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51 

1403 maggio 2, XI ind., Trapani 

Su richiesta di Giovanni lo Presti, priore del convento di San Domenico, vengono trascritti 

i legati testamentari con cui Filippo de Passaneto, in data primo settembre 1350, assegnava 

200 once alla chiesa di San Domenico e alla chiesa del Gesù.  

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 47703 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quatrangentesimo tercio 

mense madii secundo die mensis eiusdem undecime indicionis, regnante serenissimo domino 

nostro domino |
2

 rege Martino Dei gracia rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie duce, regni 

vero sui anno duodecimo. Feliciter, amen. Nos Iohannes de Morano iudex Trapani, Franciscus 

de Cava de Trapano |
3 

regius puplicus totius insole Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc 

vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod ad 

nostram adhyens presenciam reverendus frater Iohannes |
4

 de Lupresti de Trapano Ordinis 

predicatorum et prior conventus Sancti Dominici de Trapano in anno presenti sua nobis 

exposicione narravit, dicens penes me notarium Franciscum ut filium et heredum |
5

 quondam 

notarii Nicolai de Cava patris mei ac actoris puplici notarii, officii eiusdem quondam notarii 

Nicolai deceptorem et conservatorem, et in eodem officio, loco et vice dicti quondam patris 

mei, esse de provisione universitatis terre |
6

 Trapani subrogatum ad faciendum de ipsis actis 

dicti quondam patris mei penes me existentibus et apparentibus copiam omnibus quorum 

interest ipsaque puplicanda fore et esse ac existere in registris et in actis predictis |
7 

dicti 

quondam notarii Nicolai inter alia nuncupativum testamentum inscriptis conditum per 

magistrum quondam Philuppum de Passeneto, asserendo nichilominus dictus frater Iohannes 

in eodem testamento existit et continetur, inter alia legata |
8 

in eodem [testamento] contenta et 

descripta, quedam legata in eodem testamento contenta scripta et facta per dictum quondam 
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magistrum dicto conventui Sancti Dominici et expediat seu opporteat predictum fratrem |
9 

Iohannem, ipsa capitula seu legata in eodem contenta nomine et pro parte  conventus predicti 

penes se puplicatu habere et tenere in puplicam formam sibi facere deberemus nos actente 

rogavit nostrum|
10

 super hoc officium implorando capitula ipsa in formam puplicam per 

manus mei notarii transcribere deberemus. Nos igitur actendentes quod sua intererat et 

interest dicta capitula loco dicti conventus penes |
11 

se puplicata habere ipsum testamentum ad 

peticionem dicti fratris Iohannis nomine quo supra perquisivimus et invenimus in actis 

predictis apparere et fore scriptum manu prima dicti quondam notarii Nicolai quod vidi|
12

mus, 

legimus et diligenter inspeximus non abolitum, non cancellatum nec abrasum aut 

interlineatum in aliqua parte sui per quam eius mutaretur assensus vel intellectus ac vidimus 

et invenimus |
13 

in dorso ipsius testamenti esse scriptos et testatos testes infrascriptos 

videlicet: quondam Bartholomeum de Bandino, presbiterum Leonardum de Scannatellos, 

quondam Petrum Pipi, quondam Chiccum de Bo|
14

nafacta, quondam Henricum de Marzuco, 

quondam Peregrinum de Buccardo, quondam Salvatorem de Sigerio, quondam Piruchium de 

Calatagirono, ut in ipso dorso ipsius testamenti vidimus plenius |
15

 et lacius contineri 

predictumque quondam Philippum de Passaneto  in eodem suo testamento instituisset, fecisset 

et ordinasset heredem suum Bertidellum filium suum et ecciam in eodem testamento diversas 

substituciones |
16

 fecisset iuxta ipsius testamenti continenciam et tenorem, et inter alia capitula 

in dicto testamento contenta invenimus subscripta capitula per subscripta verba notata seu 

subscripti tenoris, et quia iusta petenti |
17 

non est denegandus assensus nostra iudiciale 

autoritate interveniente in presenti formam puplicam manu mei predicti notarii subrogati loco 

dicti quondam patris mei de verbo ad verbum prout iacet in testamento |
18

 predi[cto nichil] per 

nos addito, mutato seu ecciam diminuto per quod predicta capitula in aliquo mutaretur 

intencio seu intellectu reddigi fecimus et transcribi quod testamentum dicti quondam |
19 

magistri [Philippi] factum ex[inde per] manus dicti quondam notarii Nicolai anno dominice 

incarnacionis millesimo trecentesimo quinquagesimo mense septembris primo die eiusdem 

quarte indicionis |
20 

quorum quidem capitolorum et […………]per omnia tales sunt videlicet: 

item de unciis ducentis per quibus me obligavi ecclesie Ihesu Christi et ecclesie sancti 

Dominici secundum formam testamenti quondam Mathei Villaris |
21 

scilicet cuilibet ipsarum 
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ecclesiarum uncias centum volo et mando quod per heredes meos anno quolibet, cuilibet 

ipsarum ecclesiarum dari debeat unciam decem quousque de ipso debito ipsis ecclesiis et 

cuilibet |
22 

ipsarum integre satisfiat quod si non facerent cadant ab hereditate; item relinquo et 

lego pro anima mea ecclesie sancti Dominici de Trapano pro missis canendis unciam unam. 

Unde ad futuram memoriam dictique conventus |
23 

Sancti Dominici cautelam factum est dicto 

priore nomine dicti conventus presens puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii 

signo meo solito signatum nostrum qui supra iudicis et notario ac testium subscriptorum |
24 

subscripcionibus et testimonio roboratum et datum dicto fratri Iohanni nomine quo supra de 

mandato baiuli et iudicis curie civilis. Actum Trapani anno mense die et indicione premissis. 

Testes |
25 

qui interfuerunt puplicacioni presenti sunt hii videlicet: notarius Nicolaus de Cava, 

notarius Iohannes de Iordano, notarius Franciscus de Mayda, notarius Iohannes de Patrico, 

notarius Franciscu de Ianca, Notarius Tho|
26

masius de Lamannino et notarius Simon de iudice 

Lancilocto de Trapano. 

+ Ego Iohannes de Morano qui supra iudex Trapani. 

+ Ego notarius Symon de iudice Lancilocto de Trapano puplicacioni presenti interfui et testor. 

+ Ego notarius Iohannes de Iordano puplicacioni presenti interfui ut testor. 

+ Ego notarius Nicolaus de Cava presenti puplicacioni interfui ut testor. 

+ Ego notarius Franciscus de Mayda de Trapano puplicacioni presenti interfui et testor. 

+Ego notarius Iohannes de Patrico de Trapano puplicacioni presenti interfui et testor. 

+ Ego notarius Franciscus de Ianca de Trapano puplicacioni presenti interfui et testor. 

+ Ego
(a)

 Franciscus de Cava de Trapano qui supra regius totius insole Sicilie notarius hoc 

instrumentum puplicum de premissis rogatus fieri meoque solito signo signavi. (SN)
(b)

(a)

 Ego in littere notabiliores -EGo     
(b)

 Signum notarile monogrammitco -F 
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63 

1417 ottobre 3, XI ind., Trapani 

Simone de Amalfitanu, per via testamentaria, lega alla chiesa di Santa Maria Annunziata 

metà delle rendite prodotte dalla vendita delle sue proprietà immobiliari; dona un’oncia alla 

chiesa di san Giovanni della Disciplina; chiede di essere sepolto nella chiesa di San Lorenzo, 

a cui lega due fiorini; effettua una serie di concessioni per diritto parentale e  legati in denaro 

pro maritagio. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30317 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in discreto stato di conservazione. Nelle righe 33-40 l’inchiostro evanido causa perdita 

di testo; le ultime 5 ringhe del margine sinistro sono guastate da una lacerazione; la sottoscrizione del 

notaio è in parte illeggibile a causa dell’inchiostro evanido. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quatrangent[esi]mo 

decimoseptimo mense octubris tercio die mensis eiusdem undeci|
2

me indictionis regnante 

serenissimo domino nostro domino rege Alfonso Dei gracia illustrissimo rege Aragonum, 

Sicilie, Valencie, Maioricarum, |
3

 Sardiniee, Corsice, ducatum Athenarum et Neopatrie duce, 

comite Barchinone ac etiam comite Rusulionis et Ceritanie vero  anno  secundo. |
4

 Feliciter, 

amen. Nos notarius Iohannes de Iordano iudex terre Trapani anno presenti defectu aliorum 

officialium non dum in dicta terra creatorum, |
5

 Robertus de Asinara de Trapano regia 

autoritate in toto dicto regno Sicilie a flumine Salso citra notarius puplicus et testes subscripti 

ad hoc |
6 

vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod 

presens coram nobis Simon de Malfitanu habitator Trapani sanus |
7

 per gracia Ihesu Cristi 

mente et sensu licet languens corpore, timens divinum iudicium repentinum mortis ne 

decederet intestatus |
8

 sicut multis evenire solet et sic anime, rebus et bonis suis nulla esset 

dispensactionem, recte et articulariter loquens et in sua bona memo|
9

ria existens volens anime 

sue et infrascripte sue heredi de bonis suis salubriter [prov]idere cassis et irritis remanentibus 

omnibus aliis |
10

 testis et codicillis per eum retro usque nunc factis presenti autoritate 
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testamento in quo robore post suam mortem perpetuo duraturo quod per manus |
11

 mei 

predicti notari in hunc modum fecit et facere procuravit; imprimis dictus testator elegit sibi 

sepulturam corporis sui in ecclesia sancti |
12

 Laurenci dicte terre cui
(a)

 ecclesie legavit florenos 

duos; item legavit ecclesie sancti Iohannis de Disciplina dicte terre pro anima sua unciam 

unam; item |
13

 legavit Aloysie mulieri uxori quondam Aloysii de Brunecto eius nepoti iure 

recognicionis nature unciam unam super qua ipsam Aloysiam heredem |
14

 particularem suam 

instituit iubens eam esse contentam de hereditate sua; item legavit Covino filio dicte Aloysie 

mantum unum de berni coloris |
15

 bruni et caputheum unum de Florencia corporis eiusdem 

testatoris super quo legato ipsum particularem heredem suum insituit iubens eum esse |
16

contentum de hereditate sua; item legavit Aloysio filio Andree de Bruno togam unam panni 

burelli et caputhenm unum panni de berni |
17

 corporis eiusdem testatoris; item legavit Fazano 

Malfitano et Caruze eius sorori nepotibus dicti testatoris iure recognicionis nature |
18

 tarenum 

unum pro quolibet super quo legato quemlibet ipsorum particulares heredes instituit iubens 

eos et quemlibet eorum esse contentos de dicta sua |
19

 hereditate; item legavit Andree de 

Saladino eius consobrino carnali iure recognicionis nature florenum unum super quo ipsum 

particularem |
20

 heredem suum insituit iubens eum esse contentum de her[edita]te sua; item 

legavit Antonio lu Brunectu eius nepoti tarenum unum super quo ipsum |
21

 particularem 

heredem instituit iubens eum esse contentum de hereditate sua; item legavit cuilibet
(b)

 suorum 

consanguineorum qui veni|
22

re possent ad successionem bonorum dicti testatoris [tarenum] 

unum pro quolibet super quo legato ipsos et quolibet ipsorum heredes particulares |
23 

instituit 

iubens eos et quemlibet eorum esse contentos de hereditate sua; item legavit Ianine filie 

Andree de Bruno unciam quatuor |
24

 pro eius maritagio et in casu quo dicta Ianina non 

pervenerit ad maritum dicte unce quatuor sint et esse debuerint ac prelega|
25

vit ipsas heredi 

sue infrascripte; item prelegavit Aloysie mulieri uxori dicti testatori usumfructum domorum 

in quibus ad presens |
26

 dictus testator habitat et moratur cum dicta Aloysia eius uxore in vita 

tantum dicte Aloysie et post mortem ipsius Aloysie dicte domus vendi|
27

debunt per suum 

fideycommissarium et precium ipsarum dictus testator per hunc modum legavit unam 

medietatem captivis detentibus in partibus |
28

 barbarie dandum ad arbitrium sui 
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fideycommissari infrascripti et aliam medietatem legavit dictus testator operi ecclesie sancte 

Ma|
29

rie Nunciate dicte terre pro eius anima et quondam Antonie olim eius uxoris; item 

legavit dicte Ianine filie dicte Andree de Bruno |
30

 miliaria vinee duo et dimidium sita et 

posita in territorio terre montis Sancti Iuliani et in contrada Rigalette iuxta vinee Antonii 

Tallarisi |
31

 prope aliam vienam dicti testatoris et alios confines cum omnibus et singulis 

iuribus et pertinenciis ipsius pro maritagio dicte Ianine et si dicta |
32

 Ianina non pervenerit ad 

maritum quod dicta vinea sit et esse debeat ac prelegavit sue heredi infrascripte; item legavit 

Petro Luponti |
33

 iure recognicionis nature unciam unam accipiendam per dictum Petrum 

[…………]dicte domus et de precio ipsarum domorum dictus Petrus |
34

  habere debet dictam 

unciam super aliis vero bonis suis mob[ilibus et stabilibus et] iuribus et actionibus 

quibuscumque ad eundem testatorem pertinentibus |
35

 et spectantibus extracto legatis et 

fideycommissis in presenti testamento [contentis, instituit, fecit et ordinavit] dictus testator 

suam heredem universalem dictam |
36

 Aloysiam eius uxorem; item fecit et sollempniter 

ordinavit suum [fidecommissarium et] exequtorem sui presentis testamenti et ultime 

voluntatis |
37

 dictum Petrum Luponti cui
(c)

 dedit et concessit licenciam [autoritatem et plena 

potestatem] post sui morte  bona sua intrandi et capiendi eius propria|
38

 autoritate eamquem 

ve[n]dendi et de precio ipsorum solvendi et satisfa[ciendi legata, certi]orata et fideycommissa 

in presenti testamento contenta iuxta sui continen|
39

ciam et tenorem et hec est sua ultima 

voluntas quam dictus [testator v]oluit et mandavit valere iure testamenti et si iure testamenti 

valeri |
40 

non potest sive poterit valeat et valere debeat iure codicillorum vel [al]terius 

cuiuscumque ultime voluntatis testatoris ipsius qua inde de |
41

 [quo m]elius valere posse sive 

poterit. Unde ad futuram memoriam dictique testatoris et eius heredis cautelam factum est sibi 

de premissis |
42

 [presens puplicum] instrumentum per manus mei predicti notari signo meo 

solito signatum nostrum in hiis qui supra iudicis, notari et testium subscriptorum |
43

[subscri]pcionibus et testimonio roboratum. Actum Trapani anno mense die et indicione 

premissis. Testes sunt hii videlicet: Petrus de Lanzarocti |
44

 [……]nis Aloysius de 

Maccayono, Rogerius de Castro Iohannis, Antonius Durdugla, Nerius de Guglielmono, 

Aloysius de Scanna|
45 

[……]

ius de Terranova. 
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+ Ego
(d)

 Robbertus de [Asinara regia autoritate in toto dicto regno Sicilie a flumine Salso 

ac] notarius puplicus presens puplicum instrumentum per manus mei predicti notari de 

Trapano [qui presens rogatus et] vocatus scripsi et feci meoque signo solito signa (SN)
 (e)

(a)

 In A -cuy         
(b)

In A –cuylibet         
(c)

In A -cuy         
(d)

 Capilettera in littera notabilior       
(e)

 Signum notarile monogrammatico -R 
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67 

1424 marzo 13, II ind., Trapani 

Eleonora del Bosco, patrocinatrice della cappella di sant’Alberto, dona a frate Pietro de 

Georgio, sub priore e vicario della chiesa di santa Maria Annunziata, un tenimento di case 

sito in contrada Mundizaru de baracta, tenimento in cui ancora abita e i cui proventi dovranno 

essere utilizzati dai frati esclusivamente per la riparazione e la cura della sacello; a fronte 

dell’elargizione la donatrice chiede che si celebrino regolarmente messe nella suddetta e che 

restino di sua proprietà un frontale e un lamperio d’argento, preziosi che verranno utilizzati 

per adornare il sacrario in occasione delle festività. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30351 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono. 

+In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quatrangentesimo 

vicesimo
(a)

 quarto mensis marcii tercio decimo die mensis eiusdem |
2

secunde indictionis, 

regnante serenissimo domino nostro domino rege Alfonso Dei gracia illustrissimo rege 

Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie, |
3

 Corsice, comite Barchinone, duce 

Athenarum et Neopatrie ac etiam comite Russulionis et Ceritanie, regni vero sui anno  nono. 

Feliciter, amen. Nos Andrea |
4 

de Terracena  legum doctor iudex terre Trapani, Nicolaus de 

Firrario de Trapano regia autoritate in toto regno Sicilie notarius publicus et testes subscripti 

ad |
5

 hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod 

presens coram nobis  magnifica domina Alionora relicta de Bosco
1

 habitatrix |
6

 terre Trapani 

asserens habere, tenere et possidere quandam cappellam vocatam sub vocabulo sancti Alberti 

existentem inter Beatam Ecclesiam Sancte Marie Nunciate terre Trapani haben|
7

sque 

propterea magnam devocionem in dicta cappella id actio non vi neque dolo ductus scilicet de 

sua grata et spontanea voluntate sponte donavit et dotativit eidem cappelle |
8

 et racione et 

causa dotis nomine per fustem penne mei notarii loco corporalis penitus tradidit et assignavit 

honesto fratri Petro de Georgio, vicario et sub pri|
9

ori
(b)

  et procuratori dicte ecclesie presenti 
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coram nobis stipulanti et recipienti nomine e pro parte dicte ecclesie scilicet prefate cappelle, 

totum et integrum tenimentum |
10

 suum domorum, in quibus ad presens dicta domina 

Alionora habitat et moratur, cum cortile situm et positum  in terra Trapani et in contrada 

mundiczari de baracta iuxta |
11

 domos domini Petri de Graffeo, vias publicas et alios confines, 

sub legibus tamen reservacionibus et condicionibus infrascriptis cum omnibus et singulis 

iuribus,|
 12

 racionibus, iustisque pertinenciis suis et cum omni eo quod intra et infra se in 

integrum continentur confines omnique iure, usu, dominio, proprietate dicto tenimento 

domorum |
13

 donato seu dato donatrice pro eis pertinentibus et spectantibus quocumque modo 

transferens donatrix ipsa in eundem fratrem Petrum presentem et petentem nomine dicte 

cap|
14

pelle omne ius et racionem dominii proprietatis et possessionis, quod et quam ipsa 

donatrix habeat, habebat et habere poterat, potuisset et posset in domibus donatis antedictis 

quorum|
15

que iure, racione vel causa ac constituens se dicta donatrix nomine dicte cappelle se 

precario possidere domos ipsas donec dictus frater Petrus nomine cappelle |
16

 de ipso 

tenimento domorum corporalem susceperit possessionem quam accipiendo sua propria 

autoritate et deinceps arbitrio proprio retinendo dicto fratri Petro |
17

 nomine et pro parte 

cappelle, predicta donatrix nunc licenciam tribuit sollempniter et concessit de iure et de facto 

ad habendum de cetero tenendum, possidendum uti|
18

fruendum et gaudendum tamquam de 

rebus in rebus  et ex rebus ipsi cappelle iuste pertinentis donacionis titulo penitus atque sicut 

legis et condicionis de|
19

 quibus supra fit mencio, sunt hoc videlicet: quod de dicto tenimento 

domorum super confinato dicta domina Alionora in vita sua sit et esse debeat domina et 

patrona et |
20

 usufructuaria et si erit necesse pro necessitate dicte domine Alionore ipsum 

tenimentum domorum liceat et licitum sit eidem domine Alionore vendere et 

quo|
21

modocumque alienare et precium ipsum habere; item quod fratres dicte ecclesie 

teneantur et debeant in dicta cappella in qualibet hedomada
(c)

 in perpetuum celebrari missas 

|
22

 quatuor qui pro tempore fuerint; item quod dicti fratres non possint neque valeant dictum 

tenimentum domorum vendere neque alienare nec ad census dare [immo] dicti fratres |
23 

qui 

pro tempore fuerint teneantur de introitibus et redditibus dicti tenimenti domorum reparare et 

conare dictam cappellam ubi necesse fuerit quotiens et quando |
24

 opus erit, insuper dicta 
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domina Alionora racione qua supra sic presens coram nobis donavit et dotavit eidem cappelle 

et dotis nomine assignavit cappelle predicte |
25

 ad stipulacionem et peticionem dicti fratris 

Petri procuratoris  dicte ecclesie ut supra fruntalum unum magnum, perularum pulchrium  et 

cum certe lapidibus, |
26

 monumentum ut predictum et lanperium unum magnum de argento 

factum et constructum ad opus dicte cappelle prefate domine Alianore sub pacto et condicione 

|
27

 quod dicta domina Alionora in vita sua et dum vixerrit possit et valeat ad opus dicte 

cappelle et pro cappella predicta dictos fruntalium et lanperium retinere |
28

 ad sui velle et 

deinde successive ipsa domina Alienora dictum fruntalium et prefratum lanperium dare et 

assignare eidem cappella et pro ornamento cappelle |
29

 predicte tempore quo erit necesse pro 

sollempnibus festivitate  seu festivitatis fiendis tempore debito et consueto et sic liceat et 

licitum sit heredibus et successoribus |
30 

dicte domine Alionore dictum fruntualium prefatum 

lanperium habere et retinere ad opus dicte cappelle sicuti et pro ut dicta domina Alionora, ita 

tamen quod intelli|
31

gatur post mortem magnifice domine Violantis sororis domini Guillelmi  

de Bosco2 ad heredes dicti domini Guillelmi de Bosco seu aliorum nobilium de Bosco 

presentium ad hec |
32

 omnia dicto domino Guillelmo et predictibus coram nobis petentibus, 

intervenientibus similiter et presentibus coram nobis existenti  provido Philippo de Bandino 

uno ex iudicibus regie curie |
33

 civilis terre predicte et in premissis omnibus decretum 

interponente iuxta iuris formam quam quidem donacionem et omnia et singula in presenti 

instrumento contenta promisit |
34

 dicta donatrix per se et heredes et successores suos habere 

rata et firma et contra non facere, dicere, opponere vel venire nec donacionem ipsam aliquo 

casu, racione |
35

 vel causa infrangere vel revocare sed eam rata et firma habere semper et 

perpetuo tenere sub ypoteca et obbligacione bonorum suorum habitorum et  habendorum 

mobilium et |
36 

stabilium presencium et futurorum  cum reservacione dampnorum omnium 

interesse et expensarum litis et extra sub pena duppli medietate preci et reliqua regie curie 

michi notario |
37

 stipulanti nomine dicte cappelle et curie antedicte sollempniter stipulata 

solvenda quibus pena dampnis, expensis, interesse, exacte solutis vel non aut gratiose remissis 

|
38

 premissa omnia in presenti instrumento contenta rata maneant atque firma omnibus libello 

peticione, excepcione, accione, delacione et appellacioni remissere et per pactum sollempne 

|
39

 remotis remissis dicta donatrix cerciorata prius per me predictum notarium quia mulier est 
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et iuris ignorancia de suis privilegiis et beneficiis quod sint et dicant et |
40

 cuius sint efficace 

vel valoris sollempniter et expresse privilegio fori et sui iudicis legi si convenerit iuris et facti 

ignorancie condicione sine causa et infactum sub|
41

sidiarie accionis reique non sic ut 

prescribitur gesto excepcioni doli, mali, et metus [.] ac legi dicenti quod donacio vicium 

ingratitudinis revocari posset et legi |
42

 qua cavetur donacionem factam sine insinuacione 

iudicis non valere ac alii legi dicenti donacionem non valere quando donator efficitur pauper 

et dona|
43

tarius locuplector ac eciam legi dicenti donacionem ultra quingentos aureos non 

valere et indi ferentur omnibus et singulis iuribus, legibus canonicis et |
44

 civilibus, 

consuetudinibus [scriptis et non scriptis] ritibus usibus et capitulis  quibuscumque ac sagris 

constitucionibus imperialibus et regalibus premissis forsitan adversantibus quocumque modo 

|
45

 vel quorum [***]
(d)

 donatricem se iuvare modo aliquo ne tueri, ita tamen quod de premissis 

quoestionem moneri contingerit quod liceat |
46 

 ipso fratri Petro stipulanti nomine et pro parte 

dicte ecclesie ipsam donatricem in Trapano et ubique conveniri coram quocumque iudice 

civile vel criminale iuridicionem |
47

 habente et pro maiori robore premissorum et de premissis 

servandus et non contravenendo dicta domina Alionora de nature iuravit in manibus mei 

notarii corporaliter|
48

 tactis scripturis premissis omnia observare et contra non facere vel 

venire. Unde ad futuram memoriam et ad cautelam dicti fratris Petri nomine dicte ecclesie seu 

cappelle |
49 

factum est de premissis presens publicum instrumentum per manus mei predicti 

notarii meoque signo solito signatum nostrum qui supra iudicis et notarii ac testium 

subscriptorum |
50 

subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum Trapani anno mense die et 

indicione premissis. Testes sunt hii videlicet: dominus Petrus de Graffeo, dominus Guillelmus 

|
51

 de Bosco, Philippus de Bandino, Simon de Palmisano, Nicholaus de Massima, frater 

Guillelmus de Lunbardo, Petrus Dartulus, Guillelmus de Cachaconti, Franciscus de |
52

 Charlo, 

Henricus de Furmica et frater Manfridus de Paulo, habitatores terre Trapani. 

+ Ego Andrea de Terracena legum doctor qui supra iudex Trapani. 

+Ego Petrus de Adamu testor. 

+ Ego Simon de Palmisano scribere nesciens me subscribi feci per manus Iohannis Pantana et 

tesor. 
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+ Ego Guillelmus Cachaconti premissis interfui et testor. 

+Ego
(e)

  Nicolaus de Firrario3 de Trapano qui supra regia autoritate in toto regno Sicilie 

notarius publicus presens publicum intrumentum de premissis ex inde rogatus feci et scripsi 

meoque signo solito signavi (SN)
(f)

(a)

 In A –vicessimo     
(b)

 In A -suppriori       
(c)

 Così in A        
(d)

 A causa dell’inchiostro evanido mancano circa 35 

lettere         
(e)

Ego in littere notabiliores dal tratteggio raddoppiato      
(f)

Signum notarile monogrammatico -N 

1

 Su Eleonora del Bosco cfr. Fardella, Annali cit., p. 274; Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 437-446; 

Monaco, La Madonna cit., p. 76; Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1182. 
2

 Su Guglielmo del Bosco cfr. Cavarretta,BFT, ms. n. 206, f. 41; Monaco, La Madonna cit., p. 76 
3

 Su Nicolaus de Firrario BFT, ms. 268, Catalogo dei Capitani e Regi Giustizieri, Baiuli poi detti Prefetti, e 

Giurati poi detti Senatori dell’Invictissima et Fedelissima  Città di Trapani da che vi è memoria sino al giorno 

d’oggi (1296-1804), Trapani sec. XIX [1804].  
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78 

1442 giugno 21, V ind., Trapani 

Graziano de Anfusio dona a Bartolomeo dela Mattana, priore della chiesa di Santa Maria 

Annunziata, una cappella sita nella detta chiesa, prospicente alla tribuna grande; trasferisce, 

inoltre, al priore tutti i diritti censuali riguardanti un viridiario e un appezzamento di terra di 

cui era beneficiario, diritti ammontanti rispettivamente a 4 fiorini e 8 tarì. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30346 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione buono. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quadragentesimo 

quadragesimo secundo mense iunii XXI die mensis eiusdem V indicionis, regnante 

serenissimo domino nostro Alfonso |
2

 Dei gracia inclito rege Aragonum, Sicilie, Valencie, 

Maioricarum, Sardie et Corsice, duce Athenarum et Neopatrie ac comite Barchinone, 

Rossilionis et Ceritanie regiminis vero sui anno |
3 

XXXII. Feliciter, amen. Nos Henrigus de 

Septesolidis iudex Trapani, Iohannes de Iordano de Trapano regia et reginali auctoritate in 

toto regno Sicilie notarius puplicus et testes subscripti |
4

 ad hoc vocati specialiter et rogati 

presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod presens coram nobis Gracianus de 

Amfusiis habitator Trapani sponte et non vi sicut dixit in et per dote et dotis nomine |
5 

quod 

quadam sua cappella, quam asseruit habere in conventu Sancte Marie Nunciate terre Drepani 

prope tribonam magnam dicte ecclesie ex parte meridiei, dedit et per fustem penne mei notari 

predicti tradidit |
6 

et assignavit venerabili fratri Bartholomeo de la Mattana priori ecclesie 

supradicte presenti coram nobis et recipienti ab eo nomine dicte cappelle scripta iura censualia 

que dictus Gracianus in suo testamento |
7 

per viam legati relinquerat dicte cappelle videlicet: 

quaddam ius censuale annue solucionis florenorum quatuor in quibus asseruit eidem Graciano 

teneri Simonem de La Tardia per quodam viridiario, nec |
8 

non ius censuale solucionis anno 

quolibet tarenorum octo in pecunia in quibus asseruit sibi teneri Iohannem quondam 
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Bartholomei de Caro per quodam peccio terre transferens in eundem priorem recipientem 

nomine quo|
9

 supra omne ius et causam dominii proprietatis et possessionis quam et quod 

dictus Gracianus habebat super censualibus ante dictis et constituit se nomine dicte cappelle 

dicta iura censualia precario|
10

 possidere donec dictus prior seu alter nomine cappelle predicte 

eorundem iurium censualium possessionem susciperit corporalem quam accipiendi et ex inde 

nomine dicte cappelle possidendi dictus Gracianus eidem priori |
11

auctoritatem tribuit et 

concessit, ita quod liceat de certo eidem priori nomine dicte cappelle dicta iura censualia 

habere, tenere, possidere, percipere et habere et facere sicut (dere) eidem cappelle dotata et 

promisit|
12

 dictus Gracianus per se et heredes suos se obligando dicto priori stipulanti nomine 

dicte cappelle presentem donacionem et assignacionem censualium predictorum habere firmas 

sub ypoteca et obligacione omnium bonorum |
13

 suorum habitorum et habendorum et cum 

refectione
(a)

 dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et sub pena unciarum decem in 

pecunia medietate preci ex pacto solvenda et reliqua medietate michi notario |
14

 supradicto 

stipulanti ut puplica persona nomine eiusdem curie sollempniter exsolvenda omni libello 

peticione, excemtione
(b)

, delacione et appellacione remissis et per pactum sollempne remotis 

et ipsa pena commissa |
15

 soluta vel non premissa omnia firma perdurent et super hiis dictus 

Gracianus renunciavit privilegio fori, beneficio legis sibi convenerit et sui iudicis ignorancie 

iuris et facti condicioni |
16

 sine causa et in factum  subsidiarie actionis reyque non sit ut 

prescribitur geste excemtioni
(c)

 doli incidentis in contractum vel causam dantis huic contractui 

consuetudinibus Drepani et omni alii |
17 

iuris auxilio. Unde ad cautelam cappelle predicte et 

quorum intererit factum est de premissis presens publicum instrumentum scriptum per manus 

Aloysii de Gruocio scriptoris mei notarii Iohannis predicti de mea |
18 

conscientia et mandato et 

meo solito signo signatum nostrum qui supra iudicis, notarii et testium subscriptorum 

subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum Trapani anno mese die et indicione |
19 

premissis. Testes sunt hii videlicet: frater Agustinus prior Sancti Agustine Drepani, dominus
(d) 

Franciscus de Cittero, frater Iohannes de Manfrido, frater Philippus Cathalanus et Ansaldus de 

Galdino. 

+ Ego Henricus de Septesolidi qui supra iudex Trapani me subscripsi. 
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+ Ego frater Agustinus de Malta prior Sancti Agustini terre Drepani testor. 

+ Ego dominus Franciscus de Citero testor. 

+ Ego frater Iohannes de Manfrido testor. 

+ Ego frater Philippus de Catalano testor. 

+ Ego Ansaldus de Gandino testor. 

+ Ego Iohannes de Iordanus de Trapano regia et reginali autoritate in toto regno Sicilie 

notarius puplicus presens intrumentum de premissis rogavi, scribi, feci per manus Aloysii de 

Gruozu scriptoris mei et meo solito signo signavi. (SN)
(e)

(a) 

In A –reffeccione      
(b) 

In A –excectione     
(c) 

In A –excectioni      
(d) 

In A –dopnus     
(e) 

Signum notarile 

monogrammatico -I 
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81 

1445 marzo 15, IX ind., Trapani 

Francesca, vedova di Andrea de Iannetta, assegna alla chiesa di Santa Maria Annunziata, 

per via testamentaria, un diritto censuale di sua proprietà ammontante al prezzo di 6 tarì 

annui; a fronte dell’elargizione la testatrice chiede che il suo corpo venga sepolto nella stessa 

chiesa, con l’abito dei frati carmelitani. 

Originale: BFT, FP, n. 30308 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione buono. 

Ihesus Christus
(a)

+In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quadran|
2

gentesimo 

quadragesimo quinto mense marcii quintodecimo die |
3

 mensis eiusdem none inditionis, 

regnante serenissimo domino |
4

 domino
(b)

  nostro rege Alfonso Dei gracia illustrissimo rege 

Arago|
5

num, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Maioricarum, Sardinie |
6

 et Corsice, comite 

Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac |
7

 etiam comite Russulionis et Ceritanie 

regiminis vero eius |
8

 anno  trigesimo. Feliciter, amen. Nos notarius Franciscus de|
9

 Milo 

iudex terre Drepani anno presenti, Iacobus de Michilecto |
10

 drepanirota ubique locorum regni 

Sicilie notarius publicus et |
11

 testes subscripti vocati ad hoc specialiter rogati que presenti 

scripto |
12

 publico notum facimus et testamur quod quondam
(c)

 Francisca mulier |
13

 vidua olim 

uxor quondam Andree de Yannecta, habitatrix Dre|
14

pani quoddam suum testamentum die 

pretitulato per manus mei predicti notarii |
15

 condidit per quod sibi super bonis suis omnibus 

mobilibus, stabilibus, |
16

 iuribus et actionibus quibuscumque universalem suum instituit 

heredem |
17 

Aloisium filium Roberti de Rabuella suosque fideicommissarios fecit |
18

 ordinavit 

que dominum Iohannem de Scribano et prefatum Robertum ac |
19

  nec nulla legata in eodem 

testamento fecit et inter alia ecclesie sancte |
20

 Marie Nunciate quoddam legatum subscripti 

tenoris videlicet: in primis quidem |
21